
 

    
                    

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Diretoria de Estratégias em Pesquisa 

 

Edital 054/2025 PRPPG/UNESPAR 

Homologação de Laboratórios Cadastrados 
 
A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/UNESPAR, por meio da Diretoria de Estratégias em Pesquisa e da Comissão Institucional 

de Avaliação e Acompanhamento do Programa Institucional Bolsa - Técnico: Consolidação da rede 

temática de Laboratórios Multiusuários da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, nomeada 

pela portaria 14/2025-PRPPG, considerando o apoio da Fundação Araucária de Apoio ao 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA) e da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 

Ensino Superior (SETI), por meio da Chamada Pública 07/2025 da Fundação Araucária do Paraná e 

Ato da DEFA 177/2025. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1. Divulgar o resultado da análise das propostas dos Laboratórios cadastrados na primeira 

etapa do processo de seleção conforme estabelecido nos artigos 5 a 7 do edital 053/2025-PRPPG 

§ 1º. Inscrições Homologadas 

 

Laboratório Cód. Sparkx Resultado 

Laboratório de Conservação 
Museológica 

Projeto - 
LMU2025041000007 - 
Curitiba I 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

LaMuSA (Laboratório de Música, 
Sonologia e Áudio) 

Projeto - 
LMU20I5041000004 - 
Curitiba I 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

Laboratório de Pesquisa e Análise Projeto - 
LMU2025041000005 - 
Paranavaí 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

Laboratório de Enfermagem da 
Unespar 

Projeto - 
LMU2025041000003 - 
Paranavaí 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

Laboratório de Biologia Marinha Projeto - 
LMU2025041000001 - 
Paranaguá 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

Laboratório de Ecologia e 
Conservação (LABEC) 

Projeto - 
LMU2025041000002 - 
Paranaguá 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual - LICA 

Projeto - 
LMU2025041000006 - 
Curitiba II 

O Laboratório cumpre com o 
estabelecido no Art. 6 do 
edital 053/2025-PRPPG. 

 



 

    
                    

 

 

Art. 2º. Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br 

 

Paranavaí PR, 02 de outubro de 2025. 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação 

Portaria nº 1474/2024 - Reitoria/Unespar 

 

 

Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro 

Diretor de Estratégias em Pesquisa PRPPG/Unespar 

Portaria nº 516/2021 - Reitoria/Unespar 

 


	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
	Edital 054/2025 PRPPG/UNESPAR

